
   

Σελίδα 1 από 2 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

  

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 533 

 

ΘΕΜΑ: Διαγραφή βεβαιωμένων προστίμων αυθαιρέτων κατασκευών στην οδό Ερέτρειας 40, 

από το όνομα του κ. Δένη Αθανάσιου. 

 

Στη Λάρισα σήμερα 19-06-2024 ηµέρα της εβδοµάδας Τετάρτη και ώρα 13.00 μ.µ., η 

Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, συνήλθε σε συνεδρίαση ύστερα από τη µε αρ. πρωτ. 

32871/14-06-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής Χρήστου Τερζούδη, που ορίστηκε με 

τη µε αριθµ. 66/09-01-2024 απόφαση του Δηµάρχου Λάρισας, παρευρεθέντων από τα µέλη οι κ. 1) 

Τερζούδης Χρήστος ως Πρόεδρος, 2) Λεωνιδάκης Δημήτριος, 3) Καλόγηρος Κων/νος, 4) 

Ανδριτσόπουλος Ανδρέας, 5) Κουρδής Αναστάσιος και 6) Διαμάντος Κωνσταντίνος. 

Η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, αφού συζήτησε σχετικά με το θέμα: Διαγραφή 

βεβαιωμένων προστίμων αυθαιρέτων κατασκευών στην οδό Ερέτρειας 40, από το όνομα του κ. 

Δένη Αθανάσιου και λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Τα άρθρα 72, 73 & 74Α του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 

2. Τις διατάξεις του Ν. 5056/2023. 

3. Το άρθρο 174 του Ν. 3463/2006 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τη με αριθμ. πρωτ. 3970/01-06-2001 έκθεση Αυτοψίας της Δ/νσης Πολεοδομίας 

5. Τις με αρ. πρωτ. 13038/20-12-2022 & 470/17-01-2023 αιτήσεις του κ. Δένη Αθανάσιου.  

6. Το με αρ.πρωτ. 29373/02-05-2024 έγγραφο της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. Θεσσαλίας.   

7. Τη με αριθμ. πρωτ. 5618/10-06-2024 εισήγηση της Διεύθυνσης Πολεοδομίας, Τμήμα 

Ελέγχου Κατασκευών, η οποία έχει ως εξής:  

 Σας γνωρίζουμε ότι μετά τα αναφερόμενα στην Πράξη 76η της 9ης/2022 Συνεδρίασης 

του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Λάρισας “...επειδή οι εργασίες εμπίπτουν στο άρθρο 30 του ν. 4495/2017, ο 

οποίος είναι μεταγενέστερος….. αποφασίζει  ομόφωνα  …...την απόρριψη της ένστασης, δύναται 

όμως, να ληφθούν υπόψη τα αναφερόμενα στο άρθρο 81 παρ. 4 του ν. 4495/2017 (μετά την παρ. 3 

άρθρο 45 του ν. 4546/2018, ΦΕΚ 101Α) και συσχέτιση με το άρθρο 30 του ίδιου νόμου (βλ.σχετική 

οδηγία εγκ. 2/2019 του άρθρου 81 παρ. 4)...” βεβαιώθηκαν από την Υπηρεσία μας  με τον  αρ. 

23/2022 χρηματικό κατάλογο πρόστιμα ανέγερσης και διατήρησης από 01-06-2017 έως 03-11-

2017  συνολικού ποσού 670,97 ευρώ για την αυθαίρετη κατασκευή  του κ. Δένη Αθανάσιου που 

περιγράφεται στην  αρ. πρωτ. 1246/14-02-2001 έκθεση αυτοψίας. 

  Στη συνέχεια η Υπηρεσία μας μετά τις με αρ.πρωτ. 13038/20-12-2022 και 471/17-01-2023 

αιτήσεις του κου Δένη Αθανάσιου έστειλε το με αρ.πρωτ. 457/17-01-2023 ερώτημα προς την 

Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδισμού Θεσσαλίας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας σχετικά με τις απόψεις της στο αίτημα “διαγραφής διοικητικού 

προστίμου αυθαιρέτου “ και μας  απάντησαν με το αρ. πρωτ. 29373/02-05-2024 έγγραφο,  το 

οποίο αναφέρει “…. η Υπηρεσία σας  δεν υποχρεούνταν να βεβαιώσει τα πρόστιμα….. αλλά 

όφειλε να συμμορφωθεί με τις οδηγίες του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α Β’, η οποία ήταν μεν απορριπτική, 

ωστόσο πρότεινε την εφαρμογή των σχετικών διατάξεων της παρ. 4 του άρθρου 81 του ν. 

4495/2017 και της Εγκυκλίου 2/2019……….η Υπηρεσία σας, δηλαδή μετά την απόφαση του 

ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α Β΄ όφειλε να θέσει την έκθεση αυτοψίας στο αρχείο…..”. Το παραπάνω έγγραφο 

ΑΔΑ: 6ΩΟΕΩΛΞ-9ΓΘ



   

Σελίδα 2 από 2 

 

 

εστάλλει και στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τις δικές του απόψεις λόγω 

σπουδαιότητας. 
 Σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία αρ. 174 του Ν. 3463/2006 "Χρέη βεβαιωμένα ως προς 

το Δήμο δύναται να διαγραφούν .....όταν η εγγραφή ...... έγινε κατά λανθασμένο τρόπο ή όταν έγινε 

λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή για το ίδιο είδος εισόδου και για το ίδιο πρόσωπο. Η διαγραφή των 

χρεών γίνεται με απόφαση του Δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου όπως ορίζεται από το άρθρο 72 

του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 3, παρ. ι.κ. του Ν. 4623/2019 και όπως 

ορίζεται από τις διατάξεις του εδ. δ) του άρθρου 9 του Ν. 5056/2023. 

 Ως εκ τούτου,  η Δημοτική Επιτροπή καλείται να αποφασίσει βάσει των διατάξεων του εδ. 

δ) του αρ. 9 του Ν. 5056/2023 περί διαγραφής χρεών και την απαλλαγή από προσαυξήσεις μέχρι 

του ποσού των 150.000 € κατά το άρθρο 174 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων τη διαγραφή ή 

μη του εν λόγω προστίμου συνολικού ύψους 670,97 € από το όνομα του κου Δένη Αθανάσιου με  

Α.Φ.Μ. 022***498 . 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Εγκρίνει τη διαγραφή του ποσού των 670,97 ευρώ, (πρόστιμα ανέγερσης και διατήρησης από 

01-06-2017 έως 03-11-2017) από τον  αρ. 23/2022 χρηματικό κατάλογο, χρεωμένου στο όνομα του 

κ. Δένη Αθανάσιου με  Α.Φ.Μ. 022***498 στο Ταμείο του Δήμου Λαρισαίων, σύμφωνα με την 

παραπάνω εισήγηση. 

 

Αποφασίστηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφηκε. 

 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ       ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

 

ΤΕΡΖΟΥΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ     ΛΕΩΝΙΔΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΚΑΛΟΓΗΡΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 

ΑΝΔΡΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 

ΚΟΥΡΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 

ΔΙΑΜΑΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΩΟΕΩΛΞ-9ΓΘ


		2024-06-21T09:31:41+0300
	Athens




